(2) *Si autem sibi alia escribantur, non ipse scripsit et notauit, sed alii recollegerunt post eum legentem vel prædicantem: puta lecturam super Paulum ab XI cap. primæ epistolæ ad Corinthios usque ad finem, quam recollegit Fray Raynaldus de Piperino socius ejus.* (Super epist ad Rom. Super epist prim. ad Cor.)

el capítulo XI, y todas las demás las atribuye á Fray Reynaldo de Pipermo, sometidas más tarde á la corrección de Santo Tomás. (1) Pedro Rogerio es de esta misma opinión (2) é igualmente San Antonino.

Por tanto, según estos autores, hay que atribuir al santo, de propia mano, sus comentarios á la Epístola 1.^a ad Romanos, del Apóstol de las gentes; la 1.^a á los de Corinto y los capítulos del I al XI de la ad Hebræos y los demás lo fueron ya por Pipermo ya por otros discípulos del Santo. Todas ellas, explicadas por Santo Tomás, á lo menos en parte, en las dos veces que explicó en París; durante la primera no era aún compañero de Raynaldo Pipermo como se dice que lo fué después; y la otra *post alterum in Italiam reditum*; ya en Roma, ya en Nápoles, como indica Fray Guillermo de Toco en su vida del Santo refiriendo la visión de Fray Pablo de Aquila O. P.

No faltan tampoco autores que atribuyen al Santo la redacción de todos, como Pignon y Fr. Luis de Valladolid que añade: *super quas epistolas cum Parisiis scriberet et quippiam sibi obscurius occurrebat, immissis scriptoribus, in oratione se prosternabat, et tunc clarum illi erat quod antea obscurum.*

Muchos códices Ms se conservan de esta obra en Venecia, Viena, Florencia y Leipzig, y de una ó varias epístolas se hicieron las siguientes ediciones: la primera, en folio, en Basilea año 1475 y más tarde en 1495 por Wolfgang Lochner. En Bolonia apareció en 1481, en folio, corregida por Fr. Pedro de Bérmano y que Echard vió en Navarra, comenzando: *Feliciter incipiunt comentaria clarissimi doctoris Angelici ac comunis Sancti Thomæ de Aquino O P super epistolas Pauli et correcta emendataque per me F. Petrum de Bergano O P.* En Venecia, 1496, las cuatro restantes no incunables así como las tres de León, las ocho de París, las tres de Amberes y la de Wurtzbourg (Herbipolis). Como se ve, la que describimos es la última de Basilea, penúltimo incunable de la obra.

José María CIA.

Jesús BORDA.

(Continuará.)

(1) *Scrpsit etiam postillas super epistolam Pauli ad Romanos. item super epistolam ad Corintios, item super epistolam ad Hebræos usque ad XI capitulum. Ab inde vero sunt postillæ ejus super sequentes epistolas Pauli reportatæ per prædictum socium suum post ipsum legentem quas idem doctor fertur post modum correxisse.*